
Struttura Territoriale Sardegna
Via G. Biasi, 27 - 09131 Cagliari - T [+39]  07052971 - F [+39]  0705297268
Pec anas.cagliari@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALL' A.C.I. AUTOMOBIL CLUB ITALIA

ALLA PREFETTURA DI NUORO

ALLA AREUS AZIENDA REGIONALE DELL'EMERGENZA URGENZA DELLA SARDEGNA

AGLI SERVIZIO 118 REGIONALE SASSARI

AL C.C.I.S.S. RAI

AL COMANDO LEGIONE CARABINIERI SARDEGNA

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI ORISTANO

ALLA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI NUORO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE CAGLIARI

ALLA QUESTURA DI NUORO

ALLA AZIENDA REGIONALE SARDA TRASPORTI

ALLA REGIONE AUTONOMA SARDEGNA - ASSESSORATO AI TRASPORTI

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE SARDEGNA - SEDE CAGLIARI

ALLA M.C.T.C. DIREZIONE COMPARTIMENTALE SARDEGNA

ALLA MOTORIZZAZIONE CIVILE DELLA SARDEGNA

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI NUORO

ALLA STAZIONE CARABINIERI ATZARA

ALLA STAZIONE CARABINIERI DI BELVI

AI STAZIONE CARABINIERI MEANA SARDO

AL COMANDO PROVINCIALE VV.FF. DI ORISTANO

ALLA STAZIONE CARABINIERI DI  TONARA

ALLA STAZIONE CARABINIERI SORGONO

ALL' ANAS S.P.A DIREZIONE GENERALE  UFFICIO STAMPA

ALL' ANAS SPA - UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

AGLI COMANDO PROVINCIALE VV.FF. DI NUORO

ALLA SOC SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE

ALLA SON SALA OPERATIVA NAZIONALE ANAS

AL SUPPORTO TECNICO TRASPORTI ECCEZIONALI

ALL' UFFICIO SERVICE E PATRIMONIO

AL COMUNE DI SORGONO

SPETT.LE SER.LU COSTRUZIONI S.R.L.

AL CAPO NUCLEO B CM D AGR CA

AL DIRETTORE DEI LAVORI

AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



AL COMUNE DI ARITZO
AL COMUNE DI ATZARA

AL COMUNE DI AUSTIS

AL COMUNE DI TETI

AL COMUNE DI BELVI'

AL COMUNE DI DESULO

AL COMUNE DI GAVOI

AL COMUNE DI MEANA SARDO

AL COMUNE DI TIANA

AL COMUNE DI TONARA

ALLA ABBANOA SPA

AL CORPO FORESTALE REGIONE SARDEGNA STAZIONE DI TONARA

ALL' ASL NUORO

SPETT.LE COMUNE OVODDA

AL SORVEGLIANTE NUCLEO B CM D SQ 1 AGR CA

AL GRUPPO BATTISTOLI

ALLA MONDIAPOL VEDETTA 2 - FILIALE CAGLIARI - OPERATIVA CAGLIARI NUORO AREA OGLIASTRA

ALLA MONDIAPOL VEDETTA 2 - FILIALE CAGLIARI - OPERATIVA SASSARI OLBIA E NUORO

ALLA VIGILANZA LA NUORESE

AL CAPO CENTRO CM D AGRCA

AL CAPO CENTRO CMC AGR CA

AL CAPO NUCLEO D CMC AGR CA

AL SORVEGLIANTE SQ 2 NUCLEO D CMC AGR CA

AL SORVEGLIANTE SQ. 2 NUCLEO A CM D AGR CA

ALLA ASSOCIAZIONE PROTEZIONE CIVILE TONARA

AI ASSOCIAZIONE VOLONTARI DEL SOCCORSO TONARA

OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada

* Tratta SS 128 CENTRALE SARDA dal km 110+100 al km 110+200, chiusura Strada in prossimità
Ponte Sa Codina, Corsie: tutte Provvedimenti: chiusura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 226/2024/CA

2 / 20



ORDINANZA N. 226/2024/CA

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

- che in data 08/07/2024 sono stati consegnati i lavori " di Manutenzione Straordinaria - Recupero statico e
adeguamento del ponte in muratura in località "Sa Codina" della S.S. 128 tra il Km 110+100 al 110+200"
all'A.T.I. SER.LU. Costruzioni S.r.l. – OPERE GEOTECNICHE S.r.l- SEGNAL STRADE SRL;- che le lavorazioni
strutturali previste in corrispondenza del Ponte "Sa Codina" non consentono il mantenimento del traffico
veicolare sul ponte e, pertanto, occorre procedere alla chiusura al traffico del medesimo ponte, e quindi
della tratta della S.S. n°128 compresa tra le progressive 110+100 e 110+200 in entrambe le direzioni di
marcia;- che, come comunicato all'Amministrazione Provinciale di Nuoro e alle altre Amministrazioni
Comunali competenti, il traffico veicolare verrà deviato sulle S.P. n°31, n°4 e n°60 per i mezzi provenienti da
Tonara e Sorgono e diretti verso Tiana ed Ovodda, nonché sulle S.P. n°60, n°4 e n°31 per i mezzi provenienti
da Ovodda e Tiana e diretti verso Tonara e Sorgono;- che in sede di riunione presso la Prefettura di Nuoro
(tenutasi in data 01/08/2024 alla presenza dei rappresentanti delle Amministrazioni Comunali interessate)
sono state esposte le caratteristiche tecniche e temporali dell'intervento e si è preso atto della indifferibilità
delle lavorazioni programmate; si è inoltre preso atto della disponibilità in loco di un percorso alternativo
costituito da una strada poderale ricadente su suolo privato, che è stato reso disponibile dal proprietario
per il passaggio dei soli mezzi di soccorso ed emergenza.

VISTO

l'articolo 5, comma 3 e l'articolo 6, comma 4 lettere a-b, del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 ed il relativo
Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;
il disciplinare tecnico relativo agli schemi per il segnalamento temporaneo (Decreto del 10.07.2002 del
Ministero Infrastrutture e Trasporti e supplemento straordinario alla Gazzetta Ufficiale n.226 del 26.09.2002)
contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da
adottare per il segnalamento temporaneo;
il Decreto Ministeriale del 13.02.2019 "Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico
veicolare" per la regolamentazione della circolazione lungo il tratto stradale interessato dai lavori;
la richiesta di emissione della Ordinanza Compartimentale presentata dalla Capogruppo Ser.Lu. Costruzioni
SrL con nota pec n.0644569  del 23/07/2024 al fine di procedere all'esecuzione dei lavori;
la successiva nota della ditta Ser.Lu. Costruzioni SrL, inviata via pec in data 26/07/2024, con la quale è stata
comunicata l'intenzione di sospendere i lavori per ferie dalla mattina del 10/08/2024 alla mattina del
19/08/2024, con contestuale riapertura temporanea della Strada a senso unico alternato;

3 / 20



- La procura del 29/02/2024, repertorio n. 88224
- La proposta del Direttore Lavori

CONSIDERATO

- che l'esecuzione dei lavori di cui trattasi risulta indispensabile per garantire la sicurezza e la funzionalità
dell'opera d'arte di cui trattasi e la relativa esecuzione non è rinviabile;
- che i provvedimenti da assumere sono finalizzati a garantire la più rapida esecuzione delle lavorazioni
previste nonché l'esecuzione in sicurezza delle stesse, oltre a garantire la sicurezza della circolazione stradale;
- che pertanto occorre emettere apposita ordinanza compartimentale;

SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Capo Nucleo

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 128 CENTRALE SARDA dal km 110+100 al km 110+200, chiusura Strada in
prossimità Ponte Sa Codina, su tutte le corsie a partire dalle ore 08:00 del 5/08/2024 fino alle ore 24:00 del
29/11/2024; interesserà tutti gli utenti.

Per tutte le categorie dei veicoli, il traffico verrà deviato sulle S.P. n°31, n°4 e n°60 per i mezzi provenienti da
Tonara e Sorgono e diretti verso Tiana ed Ovodda, nonché sulle S.P. n°60, n°4 e n°31 per i mezzi provenienti
da Ovodda e Tiana e diretti verso Tonara e Sorgono;.
Nel periodo di sospensione dei lavori compreso tra il 10/08/2024 ed il 19/08/2024, si provvederà alla
riapertura al traffico veicolare della SS 128 nel tratto compreso tra il km 110+100 ed il km 110+200 con
regolazione del traffico a senso unico alternato.
La presente ordinanza sarà notificata al pubblico mediante l’apposita segnaletica secondo quanto previsto
dal Codice della Strada, Sul rispetto della presente ordinanza vigilerà l'Impresa esecutrice dei lavori in oggetto
Ser.Lu. Costruzioni Srl. Il referente dell'Impresa è il sig. Mossa Massimiliano (cell.333 2202987) che ha fornito
assenso al trattamento dei propri dati. 
La ditta esecutrice dei lavori, nonché il personale di esercizio ed addetto alla Direzione Lavori di Anas, dovrà
verificare al termine dei lavori e del periodo di validità dell'ordinanza che lo stato dei luoghi non possa
arrecare pericolo per la sicurezza della circolazione stradale.
Sono incaricati di far osservare la presente ordinanza gli agenti di cui all'art. 12 del Codice della Strada oltre ai

4 / 20



preposti ai lavori.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( FRANCESCO RUOCCO )

SIGNATURE 

5 / 20



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS128 110+100 110+200 entrambe tutte le corsie 20m

6 / 20



PARTICOLARE 

4
PREAVVISO 

CHIUSURA SS 128

PARTICOLARE 

3
PREAVVISO 

CHIUSURA SS 128

PARTICOLARE 

2
PREAVVISO 

CHIUSURA SS 128PARTICOLARE 

1
PREAVVISO 

CHIUSURA SS 128

SS 128 TRATTO SORGONO TONARA
7 / 20



03/06/24, 11:12 Google Maps

PARTICOLARE 1  
BIVIO PER AUSTIS CON PERCORSO ALTERNATIVO PER TIANA

deviazione
TIANA- NUORO

deviazione
TIANA- NUORO

8 / 20



03/06/24, 11:33 Google Maps

2/2
PARTICOLARE  2

SS 128 TRATTO SORGONO TONARA

TONARA

TIANA

CHIUSA 
CLOSED ROAD
al km 110+100

SS strada 128 

deviazione
TIANA- NUORO

9 / 20



03/06/24, 12:30 Google Maps

40

40

40

SORGONO

PARTICOLARE  3 

CHIUSURA PONTE SS 128

SORGONO

CHIUSA 
CLOSED ROAD
al km 110+100

SS strada 128 

TONARA

TIANA - NUORO

CHIUSA 
CLOSED ROAD
al km 110+100

SS strada 128 

CHIUSA 
CLOSED ROAD
al km 110+100

SS strada 128 

10 / 20



03/06/24, 11:46 Google Maps

PARTICOLARE  4 
SEGNALETICA PREAVVISO SU SS 295
PER CHIUSURA SS 128 DIREZIONE TIANA

TIANA
NUORO

CHIUSA 
CLOSED ROAD
al km 110+100

SS strada 128 

11 / 20



25/06/24, 11:07 da 08038 Sorgono NU a Tiana, NU - Google Maps

PARTICOLARE

5
percorso alternativo

PARTICOLARE

6
percorso alternativo

PARTICOLARE

4
percorso alternativo

PARTICOLARE

3
percorso alternativo

PARTICOLARE

2
percorso alternativo

PARTICOLARE

1
percorso alternativo

…2/3PERCORSO ALTERNATIVO SORGONO-TIANA
12 / 20



23/06/24, 18:33 da 08038 Sorgono NU a Tiana, 08020 NU - Google Maps

deviazione 

PARTICOLARE 1
PRIMA INTERSEZIONE PERCORSO

ALTERNATIVO SORGONO TIANA

deviazione
SORGONO - TONARA

deviazione
TIANA

13 / 20



… 2/3PARTICOLARE N 2
PERCORSO ALTERNATIVO SORGONO-TIANA

23/06/24, 18:48 da 08038 Sorgono NU a Tiana, 08020 NU - Google Maps

14 / 20



23/06/24, 18:58 da 08038 Sorgono NU a Tiana, 08020 NU - Google Maps

… 1/2

In auto 20,5 km, 28 minda Sorgono, 08038 NU a Tiana, 08020 NU

PARTICOLARE N 3 PERCORSO ALTERNATIVO SORGONO-TIANA

PARTICOLARE N 3
PERCORSO ALTERNATIVO SORGONO-TIANA

deviazione
SORGONO - TONARA

deviazione
TIANA

15 / 20



23/06/24, 19:06 da 08038 Sorgono NU a Tiana, NU - Google Maps

… 1/2

In auto 20,5 km, 28 minda Sorgono, 08038 NU a Tiana, 08020 NU

PARTICOLARE N 4 PERCORSO ALTERNATIVO SORGONO-TIANA

PARTICOLARE N 4
PERCORSO ALTERNATIVO SORGONO-TIANA

deviazione
SORGONO - TONARA

deviazione
TIANA

16 / 20



23/06/24, 19:20 da 08038 Sorgono NU a Tiana, NU - Google Maps

… 1/2

In auto 20,5 km, 28 minda Sorgono, 08038 NU a Tiana, 08020 NU

PARTICOLARE N 5 PERCORSO ALTERNATIVO SORGONO-TIANA

PARTICOLARE N 5
PERCORSO ALTERNATIVO SORGONO-TIANA

deviazione
SORGONO - TONARA

TONARA

17 / 20



24/06/24, 10:34 da 08038 Sorgono NU a Tiana, NU - Google Maps

… 2/3
PARTICOLARE N 6

PERCORSO ALTERNATIVO SORGONO-TIANA

CHIUSA 

CHIUSA 

CLOSED ROAD
al km 110+200

CLOSED ROAD
al km 110+200

SS strada 128 

SS strada 128 

18 / 20



n. 2 n. 2

n. 2

PARTICOLARE 1 PARTICOLARE 2

SS 128 TRATTO SORGONO TONARA

2
0

0
 c

m

PARTICOLARE 4

115 cm

TIANA
NUORO

CHIUSA 
CLOSED ROAD
al km 110+100

SS strada 128 

2
0

0
 c

m

115 cm

TONARA

TIANA

CHIUSA 
CLOSED ROAD
al km 110+100

SS strada 128 

PARTICOLARE 3

cm 90
n. 3

cm 90 n. 3

cm 27x80 n. 3

40 cm 60
n. 3

2
0

0
 c

m

115 cm

SORGONO

CHIUSA 
CLOSED ROAD
al km 110+100

SS strada 128 

2
0

0
 c

m

115 cm

TONARA

TIANA - NUORO

CHIUSA 
CLOSED ROAD
al km 110+100

SS strada 128 

2
0

0
 c

m

115 cm

CHIUSA 
CLOSED ROAD
al km 110+100

SS strada 128 

deviazione
TIANA- NUORO

deviazione
TIANA- NUORO

deviazione
TIANA- NUORO

2
7
 c

m

2
7
 c

m

2
7
 c

m

80 cm

80 cm

80 cm

2
0

0
 c

m

115 cm

TONARA

TIANA
NUORO

CHIUSA 
CLOSED ROAD
al km 110+100

SS strada 128 

19 / 20



PARTICOLARE 3

PARTICOLARE 4 PARTICOLARE 5

PARTICOLARE 6

PARTICOLARE 1

PERCORSO ALTERNATIVO SORGONO-TIANA

deviazione
SORGONO - TONARA2

7
 c

m

80 cm

deviazione
TIANA2

7
 c

m

80 cm

deviazione
SORGONO - TONARA2

7
 c

m

80 cm

deviazione
TIANA2

7
 c

m

80 cm

deviazione
SORGONO - TONARA

deviazione
SORGONO - TONARA

2
7
 c

m

2
7
 cm

80 cm

80 cm

deviazione
TIANA2

7
 c

m

80 cm

2
0
0
 c

m

2
0
0
 c

m

2
0
0
 c

m

2
0
0
 c

m

115 cm

115 cm

115 cm

115 cm

TONARA

CHIUSA 
CLOSED ROAD
al km 110+200

SS 128 strada 
CHIUSA 

CLOSED ROAD 
al km 110+200

SS strada 128 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

20 / 20

http://www.tcpdf.org

		2024-08-02T09:01:14+0000
	Francesco Ruocco


		2024-08-02T11:03:05+0200
	protocollo




